
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 349 

 
 
 

 
OGGETTO: ABBONAMENTO ACCESSO BANCA DATI ACI - PRA ANNO 2026. 

CIG: B92A504523. 
 
 
 

 

Il giorno ventiquattro del mese di novembre dell’anno duemilaventicinque nel 

proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA POLIZIA LOCALE 
 

 

 
Visto il Decreto del Sindaco con il quale è stata individuata la figura del 

Responsabile del Servizio ai sensi degli articoli 50, comma 10, 107 e 109 del D.lgs 
267/2000; 

 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione C.C. n. 30 in 

data 20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 03/01/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 
2025/2027; 

 
Premesso che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile 

l’accesso alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare: 
- all’archivio magnetico centrale del Pubblico Registro Automobilistico (PRA) che 

contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle 
caratteristiche tecniche dei veicoli stessi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- al Registro dei Veicoli Esteri (REVE); 
 

Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice 
della Strada; 
 

Visto che, per il rinnovo del collegamento al servizio suddetto, Anci Digitale SPA 
richiede la sottoscrizione di un abbonamento del costo di € 333,70 oltre IVA, per un totale 
di € 407,11 per il periodo dal 1° Gennaio 2026 al 31 Dicembre 2026; 

 
Appurato: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 
FINE DA PERSEGUIRE: Utilizzare il servizio ACI PRA per la rilevazione delle targhe e la visura 

dei dati dei proprietari dei veicoli 
IMPORTO DEL CONTRATTO € 333,70 oltre IVA di legge (€ 73,41) per un totale di € 407,11  
OGGETTO DEL CONTRATTO: Rinnovo abbonamento per l’anno 2025 del servizio ACI-PRA  
FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014 

CRITERIO DI SELEZIONE: Procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del d.lgs. 36/2023 

 
Ritenuto che la deroga al principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del 

D.Lgs 36/2023, si giustifica in funzione del principio del risultato dell’affidamento ai sensi 
dell’art. 1 del medesimo codice sia per l’esiguità dell’affidamento, sia per la congruità del 
preventivo, sia infine per la disponibilità del servizio in collegamento con l’abbonamento 
dei servizi di base ANCITEL forniti da Anci Digitale S.P.A.; 
 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui è 
possibile procedere anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 
Considerato che l’operatore economico individuato, ANCI DIGITALE S.P.A. con 

sede in Roma via Prefetti n. 46, (CF. 15483121008) è in possesso dei requisiti 
professionali commisurati alla natura dell’incarico; 

 
Considerato altresì che per l’abbonamento al Servizio di consultazione banca dati 

ACI- PRA, sempre in base al numero di abitanti di questo Comune, è necessaria la 
sottoscrizione di un abbonamento al canone annuo di € 333,70 oltre IVA 22% per 
l’effettuazione di n. 1.000 consultazioni;  
 

Considerato che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato 
richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il 
Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 
deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità: B92A504523; 
 
- è stata verificata la regolarità contributiva dell’ operatore economico: DURC prot. 
INAIL_51695887 regolare ed in corso di validità con scadenza 18/03/2026;  
 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;  

 
Ritenuto pertanto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato: 
1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 

36/2023 per il rinnovo dell’abbonamento annuale servizio ACI-PRA all’operatore 
economico ANCI DIGITALE S.P.A. con sede in Roma via Prefetti n. 46, (CF. 
15483121008) al costo di € 333,70 oltre IVA, per un totale di € 407,11. 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 407,11 al Bilancio di Previsione 
2025/2027 – Esercizio 2026 come indicato nell’attestato di copertura finanziaria 
così riepilogato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. 

4. Di procedere alla liquidazione diretta della spesa, senza adozione di ulteriore 
provvedimento, previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

5. Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile 
entro il 31/12/2026. 

La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
CRESCENTINI MICHELE 

 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2026 510 03011 103 313 91 U.1.03.02.05.003 407,11 


